Venimus ad tres alios Episcopos: Ianuarium I. Hesy-chium IV. et Stephanum I. quorum vitas Auct. exhibet. Illustratum hoc loco inveniet lector sacrarum lampadum usum, genus vasis, quod *oream* Plinius, Varro, et alii appellant, genus vectigalium quod *Siliquaticum* dicitur, et munus Principis officii et officiorum; differre alterum ab altero Auctōr arbitratur, huiusque, quem et Magistrum officiorum appellabant, potestatem latius quam illius patuisse, alterum

alterum pluriū, alterum unus magistratus officiis praefuisse: summam fuisse huius dignitatem, summamque auctoritatem, cui inferiores magistratus subiecti, sive urbani, sive provinciales, adeo, ut iniussu illius nihil rite, nihil legitime, nihil ex iuris formula, decernere et perficere possent. Appendicis loco accedit disputatiuncula de Dionysio Exiguo illo, quem Cassiodorus lib. Divin. lect. cap. 23. maximis laudibus extollit.

Proximum Stephano locum inter Episcopos Salonitanos occupat Honorius III. Cuius historia tam propter multitudinem magnitudinemque rerum, quae eo tempore acciderunt, quam ob animadversiones ab Auct. allatas, valde praef reliquis eminent. Proponitur enim hoc capite Concilium Provinciale Salonitanum primum et secundum; proponuntur etiam Acta horum Conciliorum, uberibus Auctoris adnotationibus illustrata; proponitur denique bellum, quod Iustinianus Imperator Gothis intulit, et cuius initium fieri iussit a recuperanda Dalmatia, quam Herulis ademptam Theodoricus ad regnum Italiae adiunxerat, atque in sua potestate retinebat Theodatus. Videmus Ostroyllum in acie caedi, et regnum Praevalitanum Senulato relinquere; tum Iustinianum Illyricum occidentale universum, Norico excepto, Barbaris ereptum, Imperio restituere. Adiecit Auctor Nov. Const. XI. (qua Iustinianus ecclesiasticam totius Illyrici dioecesein describit, eiusque principatum suae patriae attribuit.) eamque copioso commentario illustrat. Sequitur vita Frontiniani II. Petri IV. et Probinii, quorum aetas cum in ea tempora incideret, quibus celebris illa de tribus capitulis agitabatur controversia, quae primum Occidentales ab Orientalibus seiunxit, deinde ipsos Occidentales inter se commisit, diversasque traxit in partes, diligenter Auctor de tota re exposuit. Ipsa historia lectu digna et iucunda est. Complectitur quoque Frontiniani vita annos posteriores novem belli Gothici. Venimus ad Honorium IV. et Damianum, quorum temporibus summa tranquillitas viguit in Dalmatia, otiumque

ab omnibus cum reipublicae, tum religionis hostibus, sive extraneis, sive domesticis, atque ideo res imperii ecclesiaeque tranquillum in hac regione sine offensione cursum tenuerunt. Quare nihil novum aut memoria valde dignum tum accidit, praeter adventum Bulgarorum, iunctamque cum illis ab Regibus Dalmatiae superioris amicitiam. Quam historiam e Codice Slavo a Presbytero Diocleate et Marco Marulo latino sermone expressam, Auctor hic inferuit, et animadversionibus illustravit. Hos excipit Natalis. Cuius in vita exponenda Auctor ita versatur, ut quae Thomas Archidiaconus in cap. V. Historiae Salonitanae, memoriae prodidit, huc transferat, suisque animadversionibus explicet; deinde epistolas Gregorii M. quas cum ad Natalem ipsum, tum illius causa, ad Episcopos Dalmatiae aliosque scripsit, adiciat, atque ex his quaedam scitu digna, sed ab Archidiacono praetermissa, decerpit. Est inprimis hic copiosa dissertatio de Archidiaconatu, nec pauca de verbo *Secretarium*, de officio *Apocrypharii*. Sequitur Maximus IV. cui graves et magnae cum Gregorio, Pontifice Romano, inimicitiae fuerunt. Quorum Actorum tria cum sint Summaria: unum, quod Thomas Archidiaconus historiae Salonitanae intexuit; alterum, quod Ioannes Diaconus in vita S. Gregorii confecit; tertium, quod in Tom. VI. Conciliorum apud Philippum Labbeum exstat: haec una cum Epistolis XVIII. ex quibus totius controversiae status, initium, progressus, exitusque optime disci potest, in hoc Volumine Auctor exhibet, suis animadversionibus adiunctis. Maximum excipit Frontinianus III. de quo breviter Auctor exponit. Praeter nomen enim nihil reliqui fecit vetustas, et secuta clades et everfio Salonae. Nihil igitur de huius Episcopatu litteris mandatum, nihil de administratione illius memoriae proditum. Pluribus tamen Auctor Monothelitarum haeresin enarrat, eo tempore exortam.

Properamus ad ultimum Episcopum Salonitan. Theodorum III. et simul ad everfionem et excidium Salonae. Quae cum

cum everſio a Constantino Porphyrogenito, cap. 29. et 30, et Thoma Archidiacono, cap. 7. Hiſt. Salon. deſcribatur, ſed diverſo modo: ſubiecit Auſtor ſuas in utrumque animadverſiones, in quibus, cum quae varia, tum quae eontraria ab illis referuntur, inter ſe conciliat, et obſcuris atque ambiguis lucem affundit. Auſtor quidem caepae funditusque everſae Salonae epocham anno DCXXXIX. affigit, atque Slavos et Avaros ſupremum hoc illi exitium attuliſſe exiſtimat, deinde non pauca addit de iis, quae poſt excidium Salonae, ante urbem Spalatensem conditam acciderint. Haec de Salona, olim terra marique potentiffima, divitiarum affluentia, frequentia civium, opibusque intolarum florenti, atque aedificiorum magnificentia ſplendidiffima, flammis et ferro ita abſumta, ut nonniſi pauca, priſci ſplendoris, priſcae pulchritudinis et magnificentiae veſtigia retineret.

Venimus ad alteram huius Voluminis Partem, quae hiftoriam Diocletiani, Imperatoris, complectitur. Eſt enim ad explicandas intelligendasque res Eccleſiae Dalmaticae, atque Illyricae inprimis, accurata Diocletianae Auguſtalis hiftoriae cognitio neceſſaria. Oriundus fuit Diocletianus ex Dalmatia, adamabat patriam ſuam, et, quocunq; poterat modo, ornabat. Saepe peragravit Illyricum et Dalmatiam, ſaepe Sirmium et Salonam adiit, ibique aliquamdiu commoratus eſt. In maximis bellis potiſſimum Illyricis copiis uſus eſt; magnificum prope Salonam Palatium extruxit; huc ſe, imperio depoſito, recepit, hic privatam vitam, ſic egit, ut nunquam non Chriſtianos omnibus modis vexaret. Huius igitur Imperatoris hiftoriam Auſtor ex Aurelio Viſtore, Eutropio, Vopiſco, Lactantio, Eufebio, Aetis Martyrum, aliis contexuit, et in IV. capitibus elegantiffime copioſiffimeque deſcripſit. In Cap. I. exponit de gente Aurelia Valeria Salonitana, ſive de familia Diocletiani, et, cum univerſa gens Valeria in quatuor familias diviſa ſit, ſingulas, ut aiunt, lineas, una cum patria et nominibus Diocletiani, uxoribus, et filiis ac nepotibus

tibus adoptivis, attingit. Cap. II. complectitur Acta Diocletiani. Hic illum Carinum debellare, Maximianum Herculium, Caesarem, deinde Augustum creare, Palatium aedificare, Salonae et Provinciae Dalmaticae administrationem Diocleae matri committere, Roma Christianos vexare, cum Persis feliciter pugnare, Constantinum et Galerium Caesares creare, imperium Romanum in quatuor partes dividere, Romae decennalia celebrare, cum Quingentanis, Alemannis, Alexandrinis et Persis prospere pugnare, et alia, quae hic repetere nimis longum esset, agere videas. In cap. III. agit Auctor de vita privata Diocletiani post imperium depositum, rebusque publicis eo vivo ac superflite gestis. Cap. IV. persecutionem Christianorum proponit, omnium, quas illi sustinuerunt, sive temporis diuturnitatem, sive acerbicatem suppliciorum, sive hostium numerum spectes, acerbissimam, quaeque nomen a Diocletiano sumfit, et decima vulgo, sed incommode, vocatur. Contextuit igitur A. Catalogum bene longum, martyrum Illyricorum, hac tempestate extinctorum, et appendicis loco dissertationem de persecutione Liciniana addit. Quibus expositis, transit Auctor ad eorum vitas resque gestas describendas, quos communio sanguinis, e Valeriis Salonitanis deducta, cognationis vinculo cum Diocletiano coniunxit, atque primum igitur S. Serenae Imperatricis, et Diocletiani coniugis. Hic multis ostendit, illam non ex Hispania, sed ex Illyrico oriundam, et deinde coniugium Diocletiani et Serenae, atque etiam historiam S. Susannae, ab obiectis argumentis vindicat. Manum conferit Auctor cum compluribus, aliter sentientibus, atque summa cogitationum facta, sibi satis comprobasse videtur, neque commentitium esse S. Serenae cum Diocletiano coniugium, neque Acta S. Susannae aliaque monumenta, in quibus Serena Imperatrix et Diocletiani coniux vocatur, ob hanc causam reiici debere et repudiari. Secundum locum occupat vita S. Artemiae, filiae Diocletiani Imperatoris, et Serenae Augustae, virginis atque martyris; tertium vita S. Caii, Dalmatae, et  
civis

civis Salonitani, patruelis Diocletiani, Episcopi Romani et Martyris; quartum vita S. Gabinii, Presbyteri ac martyris, civis Salonitani, Patris S. Susannae, Fratris S. Caii, et patruelis Diocletiani; quintum vita S. Susannae, virginis atque martyris, oriundae ex Dalmatia, et filiae S. Gabinii. Finem huic historiae imponit dissertatio de martyribus Salonitanis, e stirpe ac genere Diocletiani Imperatoris, Claudio, Praepedigna, Alexandro, Cuthio, et Maximo. Incerta hic passim multa.

Haec de Cel. *Farlati* labore, quem eximium et praecclarum, totum fere per opus elucere, intelleximus. Nihil hic fortasse aliud, quam nimiam copiam, reprehendas. Admisit enim aliquoties plura ex historia civili et re ecclesiastica, quam par erat, et lector, rei propositae unice intentus, fortasse expectaverit. Quorsum v. c. attinet, in quatuor paginis explicare, quid sit praenomen, nomen, cognomen? Quid opus erat, si quando Imperatoris alicuius Romani mentio incideret, tam late longaque evagari? Satis erat, res maxime necessarias leviter attingere, et inde ea tantum delibare, quibus lector carere non poterat. Sed compensabit et oblitterabit hunc naevum elegantia, quam in describendis rebus satis probabit Auctor viris doctis.

Accedunt denique ad hoc opus Marmora Salonitana, a *Francisco Antonio Zacharia*, Soc. Ies. in ordinem digesta, ac brevibus observationibus illustrata. Iam pleraque eorum a Grætero, Gudio, Reinesio, Sponio, Fabretto, Muratorio, evulgata sunt, sed inveniuntur etiam aliquot inedita. Transcribamus huc inscriptionem, turpiculam quidem, sed raritate insignem. In lapide apparent tres foeminae, quae Editori Furiae videntur, quas hanc statuam ponens, sui vici vindices esse voluerit, corporibus quidem coniunctis, sed tribus capitibus separatis. Inscriptio haec est:

QVISQV. IN. EO. VICO. STERCVS. NON. POSV  
ERIT. AVT. NON. CACAVERIT. AVT. NON M  
LAVERIT. HABEAT. ILLAS. PROPITIAS  
SI. NEGLEXERIT. VIDERIT.

Simili, ut Editor observavit, dirarum obnunciatione, sui sepulchri violatores deterret C. Caecilius Florus, apud *Fabrettum* Infer. dom. pag. 110. Non paucas inscriptiones emendatiores videmus in hoc opusculo, quam a Grutero et aliis editae sunt.

*VOCABULARIUM IURIS UTRIVSQUE, EX variis ante editis, praesertim ex Alexandri Scoti, Io. Kahl, Barn. Briffonii, et Io. Gottl. Heineccii Accessionibus: opera et studio B. PHILIP. VICAT, I. U. D. et Profess.*

Laufannae, TOM. I. Alph. 1. pl. 111. TOM. II. Alph. 1. pl. 13. TOM. III. Alph. 1. pl. 13. ex officin. \*Bousquetiana, 1759. octonis.

**Q**uam iucunda et utilis, cum Grammatices et Critices studiis, tum, quae cum his arctissimo vinculo coniuncta, elegantiori iurisprudentiae fuerit *Scoti, Briffonii, Kahlii, Heineccii*, in vocabulariis iuris concinnandis studium et diligentia, satis constat. Ex his igitur, multa et varia doctrina refertis, Cel. *Vicatus* optima quaeque excerpere, atque talem librum adornare sibi proposuit, in quo compendiosam copiam haberent iuris studiosi. Quare se non solum ex aliis, quae in Briffonio deessent, iuris Canonici verba supplevisse profitetur, sed indices quoque mendosos se diligenter emendasse, et legum plurimumque scriptorum auctoritates, de una eademque verbi significatione, ab aliis sine necessitate coacervatas, ad unam alteramve redevisse ait. Iuris Feudalis verba in aliud opus reservavit, et, quae ad ius publicum Germanicum pertineant, prorsus omisit. Aliquoties etiam, ubi visum est, ipse aliqua addidit, sed, quantum nos quidem iudicamus, neque multa, neque nova. Atque hic fortasse melius, et suo, et aliorum nomini atque famae consulisset Auctor, si, ex quo quaeque excerpta sunt, et quae ipse

ex

ex penu sua depromerit, paucis significare voluisset. Ea quidem, quae accesserunt, et alicuius momenti sunt, nomen prae se ferunt *Io. Emmanuelis Gironis*, Hispani, et *I. U. D. Parisiensis*, viri, ut ex his intelleximus, in elegantiorum iuris interpretum libris bene versati. Sunt in his Gironis additamentis aliqua ex iure civili, plura ex iure canonico repetita. Apponamus, ut lectores eò facilius de ingenio et doctrina viri, atque etiam de pretio, huic libro statuendo, iudicare possint, aliquot specimina.

*Fatum*, secundum Tullium, ipso referente Servio in *Virg. Aen. 3. vers. 376*, est connexio rerum per aeternitatem se invicem tenens, quae sub ordine et lege variatur, ita tamen, ut ipsa varietas habeat aeternitatem. Idem Servius in *Aen. 2. vers. 777*. fata, ait, sunt quae dii fiuntur, quae indubitanter eveniunt. Quae fuerint Ictorum veterum de fato sententiae, docuit Bynckersh. *Observ. IV. 15. Fatum*, pro casu. Si fato fecerit: *L. 2. D. de condit. et dem.* Quae improvise casu potius, quam fraude accidunt, fato plerumque, non noxae, imputantur. *l. 1. C. ad leg. Cornel. de Sicut. Fata causarum, l. 3. C. de legib. l. 14. C. de advoc. divers. iud.* ubi frustra Salmasius in not. ad *Hist. Aug. pag. 269.* rescribit: *Facta causarum.* Ibi autem significantur incerti causarum eventus, quos eadem dicendi figura fortunam iudicii vocat *Quintilianus*, *Inst. Or. lib. X. c. 1.* *Inamo et Hermogenianus l. 13. D. de stat. hom.* ubi pro fortunae iudicio legendum esse fortunae iudicii, recte suspicatur *Menag.* *Iur. c. 6.* quia et in scholiis Basilicis legitur, *τῆ τύχῃ τῆ δίκης.* Sed et fata disceptationis dixit *Imp. l. 41. C. Th. de appell.* *Fatum* etiam pro morte sumitur. *Macrob. in Somn. Scip. lib. 1. c. 12.* Constat enim, numerorum certam constitutamque rationem animos sociare corporibus. Sic numerum dum supersunt, perseverat corpus animari; quum vero deficient, mox arcana illa vis solvitur, qua societas ista constabat, et hoc est, quod fatum et fatalia vitae tempora vocamus. Hinc in fatum concedere: *l. 20. §. ult. D.*

*de liberat. leg. l. 3. C. de iur. delib. l. 4. C. si pend. adpell. l. 4. C. de solut. Fati diem fungi: l. 5. C. si reus vel accus. Fati munus explere, l. ult. C. Th. de metat. implere: l. 1. C. de obl. et act. et passim. Licet fati nomen anile plerumque et superstitionis plenum sit, huic tamen nobiliores Philosophi mortis vitaeque imperium concesserunt. Servius. 8. Aen. Tertull. lib. de anima, c. 39. Adriamus Turnebus l. 3. Adversar. c. 9. Gell. l. 13. c. 1. Tribus quidem humana omnis vita continetur. Serv. 4. Aen. Natura, cui ultra centum et viginti solstitiales annos concessum non est, diuturniore frui luce. Fato, cui nonaginta anni, hoc est, tres Saturni cursus, exitium creant, nisi forte aliarum stellarum benignitate tertium eius superet cursum. Fortuna, et casu, qui ad omnia pertinent, quae extrinsecus accidunt, ut ad ruinam, incendium, naufragium, venena, vim, fatique diem occupatam. Virgilius in Didonis persona eleganter expressit, 4. Aeneid. *Vixi, et, quem dederat cursum fortuna, peregi.* Hic enim non ad naturam et fatum mortem retulit: quia nec fato, merita nec morte, peribat; sed ad fortunam, quam violentae mortis agnoscit auctorem. Quare mors illa, quae praeter naturam accidit, fortunae tribuitur, casui, quae praeter fatum. At natura et fatum ei, qui morbo aut morte sua defungitur, Sueton. in Iul. c. 85. Demosth. in Epist. ad Lycurg. Isocrat. in Laudat. Bufirid. Tempus autem continet fatum et naturam. Iudicent alii, an haec de fato disputatiuncula ad Edictum Praetoris pertineat.*

*Proto-Notarius Apostolicus.* Haec dignitas a Clemente primo Pontifice instituta fuit, qui septem Notarios per regiones urbis totidem distribuit, ut martyrum res gestas litteris mandarent aeternis. A Iulio I. haec religiosa Protonotariorum institutio fuit renovata, qui non solum martyrum gesta, sed omnia ad rem sacram pertinentia, per eos litterarum monumentis mandanda curavit. Ita Platina, Cecharellus, Ciacconius, et alii in vitis Pontificum Polydoro Virgilio lib. 4. c. 2. et Iacobatius de conc.

art. 3.

art. 3. n. 5. lib. 1. Pius II. in Constitutione, *tum servare*, et Leo X. in alia, quae incipit *Regimini*, tam in civilibus, quam in criminalibus, ab ordinariorum iurisdictione exemptit. In Capella Pontificia locum habent, et post Episcopos parem thurificationem, candelam et palmum. In Consistoriis publicis intervenire possunt, ut de rebus, quae ibi geruntur, instrumenta authentica conscribant, cum ad scribenda acta, et gesta Pontificum subrogati fuere. Casanus eos vocat D. N. Papae Secretarios. Sixtus V. cupiens in sua antiquitate et nobilitate Protonotarios Apostolicos conservare, motu proprio privilegia, indulta, exemptiones, gratias, favores et declarationes, a SS. Pontificibus concessa, confirmavit, innovavit, et cum extensione ampliavit, ut apparet in Const. *laudabilis*. Facultatem deferendi arma, non tantum brevioris modi alias prohibita, tam per urbem, quam per Statum ecclesiasticum, absque alia speciali licentia eis, eorum affinibus, consanguineis et familiaribus, idem Sixtus V. ut in §. *praeterea*, ita liberam inter vivos testandi et donandi de bonis mobilibus et immobilibus acquisitis, licite tamen, et ex bonis ecclesiasticis in personas legitimas tantum producendis, 2000. *sc.* de camera, licentiam indulgit §. *eisdem*. Statim ac in Collegium cooptati fuerint, Referendarii utriusque Signaturae creati intelliguntur, §. *neq. non*. In quibuscunque actibus in Consistorio publico, pro tempore faciendo, ad perpetuam rei memoriam, instrumenta, et omnia acta publica suo sigillo munita, et absque testibus facere possunt, et plenam fidem in iudicio, et extra, eis adhiberi voluit, §. *ac in quibuscunque*. Habent privilegium deferendi pontificalia, et habendi secum altare portatile in itinere, etiam in locis non sacris, aut auctoritate Apostolica interdictis, dummodo ipsi interdicto causam non dederint, §. *quolibet eorum*. Paulus V. iisdem Protonotariis pileum nigri coloris, torulis violaceis cinctum ornatumque, et serico suffultum, concessit. Protonotarios praecedere Canonicos, SS. Rituum Congregatio declaravit, et Sacristam SS. Pontificis. Barboza de  
*uno.*

*univ. per eccles. cap. 23.* Nullum habere impedimentum in contrahendo matrimonio, licet Clericus beneficiatus sit, respondit SS. Episcop. Congregatio Episcopo Nucерino. Gaudere fori privilegio, tam in civilibus quam in criminalibus, licet ministerio alicuius ecclesiae adscripti non fuerint, *S. Rituum Congregatio in Toletana, an. MDCXXXII.* decrevit. Eorum beneficia ecclesiastica affecta sedi Apostolicae dicuntur, et eidem reservata: Putius *Decis. 329. lib. 2. et Decis. 305.* Quare pro permutatione adeundus est S. Pontifex, ut conferat. *Felinus, Fridericus de Senis, Barbosa, n. 38. Rota Romana, Decis. 1. n. 4.* Si fuerit Canonicus, tunicam talarem (subtaneam) violaceam gestare potest: S. Rit. Congr. in una Panormitana. In processionibus habent locum post Episcopos, et post collegium Canonicorum, ut fit Romae: *Barbosa, de Canonic. et dignit. cap. 18. n. 35.* Alia adfert Suetetus in libro, cui titulus est, *de privil. Protonotar. Apostol.*

Ab eodem etiam Girone addita sunt huic operi capita haec: *Tribunal Inquisitionis, Haeresis, Imperator, Imperium, Legati, Lucus, Monasterium, Monomachium, Navis*, alia. De ipsius vero Vicatii labore iudicium subdificile est. Nunquam enim nomen adscripsit capitibus, atque ideo parum liquet, ex suone ingenio profecta, an aliunde petita afferat. Sed ne omnino taceamus, proponamus aliquot capita, quae Vicatii esse videntur, certè quibus nullum aliud nomen adscripsit.

*Admensum* etiam vinum Brisson. ait dici passively in *l. 36 D. de locatis*, ubi tamen vox illa non cum nominativo *vinum* constructa, sed absolute posita videri posset. Et quod in *l. 1. §. 1. de peric. et com. rei vend.* legitur, *priusquam admetiatur vinum*, referri potius debet ad emptorem, quam passively ad vinum. In Caton. quidem *de Re Rust. 148.* legimus: quod admensum erit, pro eo dominus resolutivo. Et in *c. 154.* vinum emptoribus sine molestia hoc modo admetiri debet; nisi pro *debet* malis legere *debet*; cum dixerit ante: vinum emptoribus quomodo admetiaris.

Sane

Sane apud Non. 6. 90. verbo *numerum* legimus; de iis, quae non numerantur, sed admetiuntur.

Haec adiectio, *hoc amplius*, quam vim habet, declarat Africanus in l. 108. §. 7. 8. *D. de legat. 1.* et ea superiora repeti ait Pompon. in l. 54. *de legat. 3.* Exempla peti possunt *ex l. 77. pr. D. de cond. et dem. l. 27. pr. l. 33. l. 34. l. 67. D. de legat. 3. l. 18. §. 3. D. de alim. et cibor. leg.*

*Aquilex*, aquam colligens. Varro de *Quinquatribus*: Tuscus Aquilex. Unde *Aquilicia* festa dicebantur, quibus Iovi pro aqua e coelo elicienda sacra faciebant, quorum Tertullian. in Apologet. c. 40. meminit. Idem *adversus Marcionem*: nec statim Aquilicem et agricolam se Deus repromisit; ex quo patet, aquilices in l. ult. *D. de iur. immunit.* eos dici, qui aquae eliciendae et inveniendae rationem monstrant, ut apud Plin. l. 10. ep. 46. qui a Graecis *ὕδροσκόποι*, et *ὕδροφάνται* vocantur, quorum Cassianus lib. 2. *γεωπονικῶν* meminit. Nec mihi quidem liquet, quod ait Ill. Heineccius, non confundendos fuisse Aquileces et Aquileges; quod illi fictiore anno rei divinae procuratione aquas coelo eliciebant, unde ipse Iupiter Elicius et dies festi Aquilicia; quod vero hi erant aquarum indagatores, qui fontes venasque aquarum investigabant, aquasque in apricum producebant. Quae tamen vocabula haud ita accurate veteribus distingui solita esse, ipse fateatur: quod sane ex ipso Tertulliani loco *ad Marcionem* iam laudato patet. Adi omnino Menag. Amoen. Iur. Civ. c. 41.

*Ardimianfis*, panis fordidos, l. 5. *C. Theod. de ammon. viv.* ubi Iac. Gothofredus. Tales, quos Plato comicus in *Noctis Longa* (Comoediae nomen est) *κιλκίς* vocavit, et in *Alexandro ἀγέλας*, regales; Alexis *Φαίς*, fuscus. vid. Athenaeum, lib. 3. c. 15. Πλάτων δ' ὁ Κωμικοποιὸς ἐν νυκτὶ μακροῦ τοῦς μεγάλους ἀγέρας καὶ ἑσπεραροὺς κιλκίους ἀνομάζει. Plato vero Comicus in *Noctis longa* magnos panes et fordidos Cilicios vocat. Theocrito Idyll. 24. in fin. est *ἀγρος δαυρηδὸς*, quem ita describit: *ἀσφαλίως*

Mm m m

λέως κερφοσκάφον ἄνδρα κορέσασο, qui facile etiam sorsorem satiare possit. vid. Heinf. in Lect. Theocrit. cap. 25. ibique glossam Apollonii. Eiusmodi erant panes *cibarii* apud Romanos, quibus viliores vescebantur rustici. Cicero Tusculan. 5. 34. Ptolemaeo peragranti Aegyptum, comitibus non consecutis; cum cibarius in casa panis datus esset, nihil visum est illo pane iucundius. Confule *Clav. Ciceronian. Ernesti, voc. cibarius*. Nonius cap. 2. num. 188. cibarium neutro genere dictum tradit, de pane sordido aut alio indigno. Isidorus *origin. lib. 20. c. 1.* cibarius est, qui ad cibum servis datur, nec delicatus. Apuleius *Metamorph.* lib. 6. pag. 110. sed ante pedes eius residens humilis, et pane cibario contenta. vide etiam Hieronym. *Epist. ad Paulinum*. Talis panis fuit etiam *cumamus*, cuius meminit Lucilius lib. 25. apud Nonium, cap. 5. voce acerofum, n. 97.

Sunt vero, ut facile iudicari potest, non omnia capita uno eodemque ingenio et diligentia conscripta. Inter perfecta quodammodo, accurata, et quae prae aliis emineant, referimus sequentia: *Absesse, Accipere, Actio, Adgnati, Adoptio, Aedes, Agere, Annus, Arbitrium, Arbores, Argentum, Auctor, Beneficium, Bona, Caduca, Canonici, Capitulum, Caput, Cardinalis, Causa, Cautio, Censura ecclesiastica, Civilis, Clavus, Cognatio, Comes, Commenda, Committere, Communia, Condititio, Confessio, Consuetudo, Decimae, Defendere, Directus, Domestici, Edicta, Episcopus, Facere, Factum, Falsum, Familiae, Fides, Finis, Boenus, Frater, Gerere, Gradus, Habere, Haeres, Honor, Immittere, Incertus, Iniuria, Integer, Iudicium, Iurisconsultum, Ius, Laser, Legitimus, Lex, Locus, Magistratus, Manus, Miles, Munus, Operae, et alia. Ea quoque capita, quae ad ius canonicum et rem ecclesiasticam spectant, copiose prae aliis scripta sunt et accurate. Quod autem ad vitas Ictorum veterum pertinet, vellemus, Auctor non semper tam presse duces aliquot secutus esset, quibus non tutam ubique fidem habere possumus. Multa erant*

erant Auctori et omittenda, et mutanda addendaque. Deinde multa sunt capita, quae lectoribus, paullulum in his litteris progressis, non satisfaciunt. Quam pauca, quaeso, de magistris memoriae et epistolarum, de comite domorum, de angariis, de sectione, de silentariis, legimus! Nihil de privilegiis eorum, seu praerogativis, unde potissimum de dignitate eorum iudicari potest. Parum accurate egit Auctor de auditorio principis, et quomodo differat a tribunali, atque de chartulariis. Desunt quoque non pauca, et verba et dicendi formulae, ad ius pertinentia. Sic frustra quaeras, quid sit numo addicere, quod explicat Salmasius de usur. c. 13. quid, aere dirui, quod docet Gronov. ad Liv. XL. 42. quid magistris larum Augusti, magister rei privatae Africae, l. 4. C. Th. de iur. fisc. apud Aëta dicere, cum Imperator cum consilio collocutus decernit, l. 6. C. qui bon. ced. poss. ad sacras appellationes cognoscere; adiutores a libellis: annonae palatinae, l. 35. C. T. de erogat. milit. annon. apparitor stationarius, l. 31. C. T. de Episc. et Cler. carnalis sive cannalium publicum, l. 2. C. T. de curiis: Aëta circumducere: Commentarius Beneficiorum: utensilia pro supellectile, l. quaesitum, §. proinde, D. de instrum. et instrum. leg. typus pragmaticus, Nov. 113. et alia, quae petere potuisset Auctor ex elegantissimo libro *Jacobi Gutherii de officiis domus Augustae*. Addere debuisset quoque et explicare Auctor, quid sint: *ραπειον*, Nov. Marcia. de ind. relig. Nothia, l. vulgo. D. de stat. homin. Quadruplator: res fungibiles: zona: vociferatio; non ideo, pro non continuo: non nominatum; non velle, non nimis: non utiliter. Atque haec et longe plurima suppeditasset *Pardulphi Pratei Lexicon Iuridicum*, quem librum Auctor ignorasse videtur. At non ignorarunt ii, quorum verba huic suo operi inseruit Auctor, qui ex illo libro, veluti ex flumine, saepe rivulos duxerunt, iisque labores suos irrigarunt, plerumque ipso fonte, unde hauserint, dissimulato. Sed condonabimus hanc levitatem maioribus meritis.

CATALOGUE RAISONNE DES TABLEAUX DU ROI,  
avec un abrégé de la Vie des Peintres, etc.

id est:

*ENARRATIO CRITICA TABULARUM, QUAE IN  
Regis Gallorum adservantur Museo, cum brevi Pictorum  
vita: edita iussu Regis Christianissimi. TOMUS II.  
qui Scholam Venetam et Longobardicam continet.  
Opera Dom. L' EPICIE, Secretarii perpetui et Histo-  
riographi Academ. Pictorum et Sculptorum  
Paris. rel.*

Lutetiae Parisiorum, e Typographia regia: 1754.  
Alph. 2. plagg. 21. quaternis.

**D**e praestantia huius operis et instituti ratione satis nuper a nobis dictum est. In hoc altero volumine Cel. Auctor eodem, quem in priori observavit, ordine pergit, atque ad scholam *Venetam* et *Longobardicam* describendam transit. Quae, etsi, quod ad elegantiam et accuratam omnium partium descriptionem attinet, Romanae scholae facile palmam concedant; tamen ob pulchritudinem colorum, magnamque in designandis rebus artem, fummas laudes merentur. Ex *VENETA* igitur schola ab Auctore sequentes proponuntur:

**JEAN BELLIN**, qui A. MCCCCXXII. Venetiis natus, patrem habuit Iacobum, pictorem, et felicissimum duorum filiorum, Ioannis et Gentilis; parentem, quibus schola *Veneta* suam originem debet. Proposuit sibi naturam optimam magistram, atque, primus omnium olei usum ad picturam transferens, immortalitem nominis consecutus est. Paulo ante mortem a Ferrariae Duce, Alphonso I. ad Bacchanalia depingenda invitatus, morte praematura impeditus, opus inchoatum non perfecit. Sed absolvit illud magna elegantia discipulus Bellini, Titien Vecelli, nihilque adscripsit aliud, quam haec verba: *Ioannes Bellinus.*

Egre-

Egregium vero exemplum modestiae! Diem obiit Anno MDXII.

PARIS BORDONE, Venetiis A. MCCCCLXV. natus, et optimis artibus institutus, iam in tenera aetate variis indicibus prodidit, quantum sit in pingendi arte nomen consecuturus. Magistrum secutus est Titianum, sed brevi tempore eos fecit progressus, qui magistrum summam in admirationem raperent, ipsumque, prae aliis huius aetatis pictoribus, celeberrimum redderent. Illa, qua maximam sibi famam peperit, tabula depinxit, quod vulgo Venetiis factum piscatoris (*l'aventure du Pêcheur*) vocant. Res se sic habet. Anno MCCCXXXIX. d. 25. Febr. nihil propius abfuit, quam ut tota urbs undis submergeretur. Tam vehementer mare intumuit. Hac in omnium perturbatione tres ignoti viri a sene piscatore, ut se ad templum, Nicolao sacrum, vehat, petunt: piscatore negante, ipsi in naviculam incendant, illumque remigare cogunt: vix remoto moto, summa sit maris tranquillitas. Paullulum progressi ostendunt nautae navem plenam daemonibus, illosque tempestatem hanc excitasse dicunt: extendunt manus supra undam: repente navis illa submergitur, et mare sedatur. Alter horum excendit navi prope templum S. Nicolai, alter ad S. Georgii, et tertius ad eundem, ubi navim incenderat, locum revehi se postulat. Idem piscatorem, mercedem postulantem, ad Senatores ablegat: se S. Marcum, reipublicae patronum, illos vero, qui iam excenderint, Nicolaum et Georgium esse ait, illique annulum ad comprobendam Senatui rei veritatem tradit. Quo facto, ex oculis piscatoris evanuit. Piscator coram Senatu totam rem exponit, et multum pecuniae accipit; annulus vero in templo Marci asservatur. Bordonus igitur summa arte piscatorem annulum Senatoribus tradentem expressit. Inventus deinde est a Francisco, illo omnium artium restauratore, in Galliam, A. MDXXXVIII. ibique omnibus honoribus auctus, omnibusque et Francisci animo et suo inge-

nio dignis praemiis ornatus, in patriam rediit. Mortuus est A. MDXL.

ANDRE SCHIAVON, parentibus egenis prognatus, nullo magistro usus est, sed, diligenti tabularum Titiani et Georgioni consideratione, magnam, in coloribus praefertim deligendis, elegantiam summumque artificium ostendit. Neque tamen hic colorum splendor negligentiam, in omnibus Schiavonii tabulis elucentem, obliterare potuit. Haec negligentia cum nimiae festinationi tribuenda est, qua picturas ea de causa confecit, ut parentum suamque egestatem eo facilius toleraret sublevaretque, tum etiam inde orta, quoniam operam suam lapicidis collocavit, qui exiguam laboris mercedem solvebant. Etsi vero magnum tabularum numerum perfecit, mortuus tamen est admodum egenus, natus annos sexaginta. Accidit post mortem, quod pluribus magnis viris, ut nomen Schiavonii, pretiumque tabularum illius, in dies crescerent.

TITIEN VECELLI, A. MCCCCLXXVII. Cadori in Foro Iulio natus, magistrum quidem habuit Ioannem Bellium, sed animum inprimis ad Giorgioni tabulas exprimendas adiecit, eumque tam feliciter imitatus est, ut multae picturae a Titiano factae Giorgiono tribuerentur. Qui tam parum aemulum hunc ferre potuit, ut eum domum suam intrare nollit. Sed, extincto illo, multas picturas, ab illo inchoatas, perfecit. In aula Alphonfi I. Ducis Ferrariae, aliquamdiu versatus est, ibique arctissimam cum Ariosto amicitiam contraxit, qui illum summis laudibus ornavit. Familiariter etiam usus est Petro Aretino, saepenumero ab eo laudatus, atque Carolo V. Bononiae A. MDXXX. versanti, commendatus. Multas a Carolo V. sibi mandatas picturas fecit, illius in aulam A. MDXLVIII. se contulit, multisque ibi honoribus auctus est. Neque enim solum magnis divitiis ab Imperatore cumulatus, et Comes Palatinus creatus fuit, sed suam quoque imaginem illustrissimis domus Austriae heroibus inferi vidit. Accidit, ut Titiano, Carolum pingenti; penicillus e manu excideret;

ret: quem, postquam Imperator terra sustulerat, Titiano eodem tempore ad eum tollendum procumbenti, dicentique: *non merita cotanto onore un servo suo*; respondit: *e degno Titiano essere servito da Cesare*. Hinc, quanta flo-ruerit apud Imperatorem gratia, intelligi potest. Pinxit idem Titianus Franciscum I. Gall. R. Paulum III. pontificem, Ferdinandum, regem Romanorum, Philippum, Hispaniae principem, et Henricum III. regem Galliae. Neque ul-  
lus fuit eo tempore principum atque regum, qui non illius amicitiam ambiret, illique innotescere cuperet. Inter picturas eius eminent duae praesertim tabulae: in altera triumphus fidei apparet, tanta arte et elegantia expressus, ut, Titianum, si plus in antiquitatibus studii posuisset, Raphaellem et Michaellem Angelum esse superaturum, communis esset omnium sermo: in altera Danaë conspicitur, quae Michaeli Angelo tam admirabilis visa est, ut ad coloris splendorem aliquid addi posse negaret.

GEORGE BARBAERELLI, alias Giorgion dictus, natus fuit A. MCCCCLXXV. in Marchia Tarvisina. Contulit in eum larga manu natura praeclarissimas dotes, amabilem vocem, ingenium docile, atque ad omnes artes aptum. Delineavit primum summo studio picturas Leonardi Vincii, et deinde, Io. Bellino magistro, ad pingendi artem animum applicuit. Brevis magistrum superavit, summamque apto colorum usu laudem adeptus est. Elegit semper vivos et rei delineandae maxime convenientes colores, summaque arte umbram et lucem in picturis suis adhibuit. Paucas maiores tabulas fecit, plures vero imagines, in quibus mollissima arte capillos expressit, et percommoda ratione personas depinxit. E vita decessit A. MDXI.

JEAN-ANTOINE REGILLO, dictus a patria PORDENON, natus A. MCCCCLXXXIV. Giorgionum magistrum felici imitatione affectus est, multoque et oleo et coloribus aqua dilutis, in udo tectorio (*al fresco*) pinxit. Magna inter illum et Titianum fuit aemulatio, seu inimicitia potius.

tius. Quare Pordenonus, pessima quaeque ab adversario timens, telo et clypeo munitus fuit. Mortuus est, Anno MDXL. Sunt qui illum veneno ab iis extinctum esse credant, qui summam, qua apud Ducem Ferrariae floruit gratiam, ferre non potuerint. Prae aliis videtur memoranda tabula, in qua frontispicium domus mercatoris cuiusdam depinxit. Qua pictura tantam famam consecutus est, ut Michael Angelus nullā aliā de causa Venetias proficisceretur, quam ut suos oculos iucundissimo tabulae huius aspectu pasceret.

JACQUES DUPONT, BASSAN dictus, natus Bassani in Lombardia, A. MDX. Bonifacio Veneto magistro usus est, et Titiani atque Parmesani tabulas imitandas sibi proposuit. Venetiis in patriam rediit, ibique habuit domum in amoenissima regione sitam. Atque tale domicilium ingenio Bassani maxime arrisit. Nihil enim libentius quam pulchritudinem naturae, animalia, et amoenitates ruris depinxit. Quanta arte naturam rerum expresserit, inde intelligitur, quod Annibal Carachus manum extēderit ad evolvendum librum, quem verum credidit, sed deinde pictum esse a Bassano, vidit. Obiit A. MDXCII.

JACQUES ROBUSTI, cognomine le TINTORET, Venetiis A. MDXII. natus est. A teneris unguiculis non paucis indicibus declaravit, quales in arte pingendi sit progressus facturus. Magistrum quidem habuit Titianum; sed eidem ob summam ingenii elegantiam, quoad vixit, invivus infestusque fuit. Quemadmodum vero Titianum in coloribus, et Michaellem Angelum in designandis rebus, sibi proposuit, sic et Architectos, et omnes, qui aliquod nomen gererent, pictores adiit. Designationem, fundamentum omnis picturae, maxime commendavit: bonos colores in tabernis mercatorum inveniri addens, sed illam e praestantium artificum ingenio prognasce. Albo et nigro colori maximum pretium statuit, illosque ad umbram et lucem picturis inferendam sufficere docuit. Neque solum summa diligentia primas lineas duxit, resque pingendas designavit, sed

sed suspendit quoque saepe tabulas in aere, ut eo melius de illis iudicare posset. Maximam quoque elegantiam summa cum celeritate coniunxit. Neque tamen omnibus eius picturis idem est pretium statuendum. Nam, ut familiae egestatem sublevaret, magis aliquoties festinavit, quam par fuit. Mortuus est A. MDXCIV.

LAMBERT. ZUSTRIS, e Flandria ortus, Titiano magistro usus est. De vita illius nihil Auctor invenire potuit. In Regia picturarum collectione asservantur sequentes, ab eo confectae, tabulae: Iudith, caput Holophernis tenens: baptizatio Servatoris: Christus Magdalenae apparens: Venus et Amor.

LES DOSSES. Ferrariam hi fratres patriam habuerunt, parique elegantia et studio aliquot tabulas fecerunt, quae utri horum tribuendae sint, difficile est cognitu.

LAURENT. LOTTO, primum Bellinum, et deinde Giorgionum imitatus est. Alias de vita nihil constat.

JEROME MUTIAN, A. MDXXVIII. Bressiae in Lombardia natus, magistros secutus est Romaninum, Titianum, et Thadeum Zucharum. Semper naturam ante oculos habuit, atque amoenitatem et veritatem cum elegantia et accurata veterum diligentia coniunxit. Historias quidem eleganter expressit, sed lubentissime amoenas regiones. Depinxit arbores, flores, et quaecunque ad delectationem et varietatem aliquid conferre censeret. Castaneam vero inter omnes arbores ad imitandum aptissimam esse iudicavit. Gregorio XIII. Pontifici valde carus fuit. Obiit A. MDXC.

PAUL. CAGLIARI, natus Veronae A. MDXXXII. summis et animi et ingenii dotibus fuit ornatus. Vir cetera probus, religionis omniumque officiorum observantissimus, et, sicut ille ait, pectus esse, quod disertum faciat, sic magna et alta quaedam in tabulis elucens indoles ex pectore illius enata esse videtur. Fuit in illo ingenium amoenum, admirabilis quaedam in rebus fingendis disponendisque vis, tantaque in pingendo venustas, ut etiam

N n n n

oculi

oculi minus eruditi illius tabulis summopere delectarentur. Neglexisse quibusdam videtur leges consuetudinis, pictori quoad tempus, locum, personas, observandas. Mortuus est A. MDLXXXVIII. et duos reliquit filios, Carolum et Gabrielem, paternarum virtutum aemulos.

JACQUES PALME, dit LE VIEUX, natus A. MDXLVIII. in regione Bergomenfi, operam dedit Titiano, magnamque in coloribus eligendis, et apta designatione, artem ostendit. Hic Palmi magister cum corpus Christi e cruce defunctum depingere coepisset, sed morte impeditus tabulam absolvere non potuisset, summa arte hic picturam illam confecit, atque haec adscripsit: *Quod Titianus inchoatum reliquit, Palma reverenter perfecit, Deoque dicavit opus.* Summam vero laudem S. Barbara depicta confectus est. Obiit A. MDXCVI.

PALME LE JEUNE. De vita huius Auctori nihil notum est, nisi, eum Tintoreti discipulum fuisse.

ALEXANDRE VERONESE, natus Veronae A. MDC. Felicem quidem Riccium magistrum habuit, sed naevos in tabulis illius eminentes diligenter evitavit emendavitque. Proposuit enim sibi in coloribus Corregium, et in capitibus Guidum imitandum. Nunquam neque delineavit pingendas res antea, neque designavit, sed omnes figuras ad mensuram, quam proposuerat, elaboravit. Inter tabulas illius maximam laudem meretur, quae S. Antonium exhibet. Mortuus est Romae A. MDCLXX.

Hi sunt, qui scholam Venetam arte et ingenio suo illustraverunt: venimus ad scholam LONGOBARDICAM, e qua sequentes producit doctissimus Auctor artifices:

ANTOINE CORREGGE, a patria, in Moden. Due. sita, ita dictus, natus fuit A. MCCCCXCIV. et, quam nactus est tabulis pluribus gloriam, sibi soli debuit. Nullum habuit magistrum, nunquam Romam adiit, aut antiquorum pictorum tabulas sibi proposuit, sed solius imitatione naturae, et improbo quodam labore, ingenium suum excitavit, aluit, perfecit. Quemadmodum vero nullum imitatus

tua est, ita neque alius quisquam illum imitari potuit. Elegancia, coloris pulchritudo, venustas inventionis, et perfectissima harmonia, in illius tabulis elucet. Pinxit nativitatem Christi, neque illam, ut alii fecerunt, die, sed nocte fieri iussit: capiti vero Christi tantum splendorem addidit, qui totam tabulam admirabilem facit. Mortuus est Anno MDXXXIV. nullis suae artis praemiis acceptis. Nam rem, quam a parentibus nactus erat, familiarem, eamque valde mediocrem, neque augere, neque multis laboribus efficere potuit ut familiam bene aleret.

LOUIS, AUGUSTIN, ANNIBAL et ANTOINE, CARACHES. Quantum hisce ars pingendi debeat, ille intelliget, qui, qualis fuerit pictoriae eo tempore in Bononia facies, perspectum habet. Quaecunque ad pulchritudinem picturarum pertinent, vel ignorabantur, vel negligebantur, vel pro arbitrio cuiusque adhibebantur. Alii naturam servili imitatione, sine omni arte exprimebant; alii naturam negligentes, coecum ingenio suo obsequium praestabant. Illorum dux Caravagus, horum Iosepinus erat. Multis utriusque schola discipulis florebat. Sed Carachorum ingenia, benignioris fati indulgentia tum exorta, revocabant pingendi artem ad sua principia, illique adspersas ab aliis maculas abstergebant. Ludovicus quidem Carachus, Bononiae natus A. MDLV. primum Prosperum Fontanam magistrum habuit, sed cum ille parum honorifice de illius ingenio sentiret, Tintoretum adiit. Hic eadem, quae antea Fontana, dixit, illumque quidvis aliud, quam pingendi artem, tractare iussit. Verum non depressus, sed excitatus est hisce iudiciis Ludovici ingenium, qui maximo ardore summorum artificum tabulas sibi proposuit, deinde Florentiae Passignanum, et denique Parmae Corregium et Parmesanum, magistros secutus est. Augustus A. MDLVII. et Annibal A. MDLX. nati sunt. Patrem habuerunt Antonium, sartorem. Augustinus primum ad aurifabrum missus est, illique operam dare iussus, sed paullo post in paternam domum reversus, plurimum

studii operaeque in designandis rebus posuit. Annibal, cuius ingenium stupidum videbatur, eodem quo pater modo, ipse victum sibi quaerere voluit, sed mutavit deinde consilium. Annibal igitur una cum fratre et Ludovico in pingendi arte se exercuit. Iter fecit in Lombardiam, Parmam, et Venetias, ibique magno cum fructu Titianum, Tintoretum, et Paulum Veronensem, tanquam optima exempla sibi proposuit imitandos. Diligenter hi tres, quaecunque ad pingendi artem pertinere censuerunt, inter se communicavere, alter alterum excitavit et docuit, tandem celeberrimam illam scholam aperuerunt. Maximus huc iuvenum numerus confluit, ibique sitim suam satis explere atque restinguere potuit. Fuerunt ibi pulcherrimae imagines, venustissimae statuæ, utilissimi libri; docuit iuvenes Anatomicæ doctor membrorum commotiones artuumque naturam; saepius convenerunt cum pictores, tum in aliis litteris probe versati viri, variaeque disceptandæ proposuerunt; aemulatio denique vehementissimos omnibus stimulos addidit. Quare Carachorum fama per totum orbem disseminata fuit. Accidit inde, ut Cardinalis Odoartus Farnesius multas tabulas et Annibali et Augustino conficiendas mandaret, inter quos aemulatio quaedam suborta, quæ animos alterius ab altero valde distinxit. Augustinus obiit A. MDCV, filiumque reliquit Antonium, multo arti pictoriae ornamento futurum, nisi praematura morte extinctus fuisset. Annibal mortuus est A. MDCIX. Causa mortis hæc fuit. Diximus, Farnesium Annibali aedes suas picturis exornandas mandasse. Quod quidem mandatum multo labore hic perfecit. Omnibus absolutis, Hispanus quidam, Jean de Castro, multum qui apud Cardinalem valuit auctoritate, persuasit Farnesio, satis amplum laboris huius præmium D. numos aureos fore. Offeritur hoc munusculum Annibali, tam vehementer obstupescenti, ut ne loqui quidem posset, non tam avaritia, quam quoniam tam parvi suos labores aestimari videret. Tam vehementer quoque hanc

hanc contumeliam ad animum revocavit, ut altas in eo radices ageret, nec, nisi morte, exstingueretur. Ludovicus maxima fama floruit; illius verba tanquam oracula pictores audiverunt; plurimaeque Lombardiae templa illius artē exornata sunt.

MICHEL - ANGE MERICI, a patria vulgo LE CARAVAGE dictus, primum quidem Venetiis Giorgionum, deinde Romae Jusepinum sibi imitandum proposuit. Quamquam vero huius tabulis non parum initio captus fuit, mox tamen fecit ab eo discessionem. Nam et vegetiorem picturis suis faciem donavit, et magis veritatem ante oculos habuit. Neque tamen in umbra et lumine adhibendo modum tenuit, neque antiquorum artificum statuas magni fecit. Mea, dixit, exempla, in plateis et locis publicis sunt. Magnus fuit eorum numerus, qui illum suspicerent, admirarentur, et imitarentur. Ceterum fuit animo elato, vano, ambitioso, et iracundo: nihil molestius quam aequales tulit, atque his moribus multas turbas sibi ipse peperit. Extinctus est febris A. MDCIX.

GUIDE RENI, Bononiae A. MDLXXV. natus, sicut facie fuit venusta et amabili, ita praeditus ingenio placido et eleganti, adeo ut dignissimo domicilio animus eius inclusus esse videretur. Magistrum habuit Dionysium Calvartum, in quo mirifica fuit in pingendo diligentia. Quo magistro non contentus, oculos animumque ad summorum pictorum tabulas adiecit, ipsosque Carachos adiit, quorum e doctrina tantum profecit, ut Hannibal illius arti subinvideret. Habuit et alios sibi infestos, et, cum eadem assequi desperarent, inimicos. Fuerunt tamen plurimi et ingenio et opibus atque honoribus insignes, quibus semper in deliciis fuit. Mortuus est A. MDCXLII. Elegantissime omnia designavit: penicillo optime quaevis expressit: in pingendo facilitatem cum accurata diligentia coniunxit: in vestibus exprimendis admirabilis fuit, atque in lineamentis oris omnem imitationem superavit. In digitis Guidi, dum pingeret, Gratias federe, vulgo dixerunt

runt Itali, et inde ad figuras transire, quas suo penicillo animaret.

FRANÇOIS ALBANE, A. MDLXXVIII. Bononiae natus, Dionysium Calvartum et Ludovicum Carachum, pictoriae addiscendae causa, adiit. Magna inter hunc et Guidum fuit aemulatio, eaque longius processit quam par fuit. Nihil melius lubentiusque pinxit, quam infantes et foeminas, nullamque prope aliam rem, quam Venerem et Amorem, in deliciis habuit. Saepius uxor infantes eius vel nudos fasciis in aere suspendit, vel ita collocavit, ut voluntati illius satisfaceret. Moribus fuit modestis et puris, atque vitam sapientissime egit. Mortuus est A. MDCLX.

DOMINIQUE ZAMBIRI, Bononiae A. MDLXXXI. natus, pictoriam didicit a Calvarto et Carachis. Multis fuit et inimicorum et fortunae vexationibus agitatus. Animum habuit modestum, humanum, politum, quieti otioque deditum, atque suae arti unice intentum. Inter picturas illius eminent S. Ieremias, Andreas, et Petrus in carcere. Obiit A. MDCXLI. In tabulis autem pura designatio, venusta expressio, et bonus color elucet.

JEAN LANFRANC, Parmae natus A. MDLXXXI. Annibaldi et Augustino, Carachis, operam dedit. Magis illius ingenium atque ars in grandioribus, quam in parvis tabulis excelluit. Latus et amplus campus esse debuit, in quo artificium suum ostenderet, suasque dotes explicaret. Inde quoque, quoniam colores eius illis, qui longius abessent, perpulchri videbantur, Lanfrancum dicebant aere adiutum suas tabulas pingere. Natura non tam ad amoena, ad mollia, ad iucunda, quam ad robustiora, ut ita dicamus, et fortiora exprimenda aptus fuit. E vita migravit Anno MDCXLVII.

JEAN-FRANÇOIS BARRIÈRE, dit le GUERCHIN, natus in ditione Bononiae A. MDXC. nullum sibi imitandum proposuit, multaque elaboravit, priusquam aliorum tabulas inspexit. Postea animum adplicuit ad Caravagii picturas, multumque profectioni aetate suavitatis addidit huius, si  
ita

ita dicere licet, feritati et austeritati. Maximam ei famam pepererunt S. Petronilla, ortus Aurorae; et Conversio S. Guilielmi. Vir fuit probus, liberalis, divitiisque suis ad sustentandos pauperes utens. Mortuus est Anno MDCLXVI.

PIERRE-FRANÇOIS MOLA, natus A. MDCXXI. Josephino et Albano magistris usus est. Multum studii in aptis, bonis, et fortissimis coloribus adhibendis posuit, illiusque tabulae splendidissimae sunt in hoc genere, licet perpaucae. Obiit A. MDCLXVI.

BARTHELEME MANFREDE, Mantuanus, felici imitatione Michaellem Angelum expressit. Vividae illius sunt tabulae, multoque labore et cura confectae. Nihil ex suo ingenio protulit, sed alios semper, licet magna cum arte, imitatus est. Ingenium minoribus imaginibus affixit. Diem suum obiit medio Sec. XVII.

Atque haec de Tomo hoc dicere habuimus. Optamus vehementer, ut operis doctissimi utilissimique continuatione, eadem diligentia curetur. Erit hoc bonarum artium intelligentibus gratum munus, a nobis etiam, quamprimum ad nos venerit, posteritati commendandum.

*MARMORA TAURINENSIA, DISSERTATIONIBUS et Notis illustrata. PARS ALTERA, cui addita est Appendix Inscriptionum, quae perierunt, et quarum memoria ab uno nobis Pingonio servata.*

Augustae Taurinorum, ex Typograph. regia, 1747.

4. mai. plagg. 18.

**E**t si neque nova multa, neque inedita aut recondita, in hoc opere proponuntur, nolimus tamen ideo illius mentionem praeterire, quoniam iam in hisce Actis nostris Anno MDCCLI. *mens. Mart. p. 115.* priorem partem indicavimus. Bene quidem fecerunt Auctores huius libri, quos *Antonium Riventellam, et Io. Paulum Ricolvi,*

*Riccoli*, Societati Iesu adscriptos, esse, ex dedicatione apparet, quod, quas in priori parte iure reprehendimus, fastidiosas in mythologiam excursions, cumulatam sine necessitate veterum scriptorum auctoritates, et operosas rerum, iam in vulgus notarum, expositiones omiserint: sed vellemus, hinc etiam plura abessent, hodiernis in editionibus marmorum plane supervacua. Eratne, quaesumus, operae pretium, imaginem occasionis pag. 4. tot Phaedri, Possidippi, Ausonii, Himerii Sophistae, locis stipatis, graecorumque interpretatione, nescimus qua de causa, addita semper, illustrare. Si Auctores Angeli Politiani *Miscellanea* — evolvant, videbunt, quam facile omni hac sua opera supersedere potuissent. Quid opus fuit, de Chirone ac Centauris, pag. 11. seq. tres paginas implere? in Iovis Ammonis et Cornu copiae explicatione tam disertos esse, pag. 15. veterumque poetarum fabulas recognoscere? pag. 35. vera et propria legionum nomina enarrare? pag. 45. et pag. 95. quid sit Quaestor? quid Duumviri? exponere? pag. 53. tot verba de Exarcho facere? pag. 104. de Circitore. Res quam hodie incognitas! *Primum marmor*, ex Maffei Verona Illustrata repetitum, sistit virum senio-rem, Iovem Editores arbitrantur, barbaturum, feminum, hastam tenentem, et lapide quadrato, cui inscriptum: DIADUMENI, sedentem. Duae adsunt feminae: altera, pube tenuis nuda, dextra laevum Iovis humerum tangit, sinistra quid habeat lapis detritus scire prohibet; altera, peplo talari induta, sinistra hastam, seu sceptrum potius, tenet, dextra pallium sustentat. Nobis, cum primum hoc marmor adspiceremus, obversatus est animo Diadumenus, Caesar, filius Macrini Augusti, a naturali, quo insignitus, diademate; nomen adeptus, vid. *Lampri-dius* in vita c. 4. ibique interpretes. Verum tota in tabula nihil occurrit, quod huic congruat. Editoribus nomen hoc artificis videtur, ut famae et gloriae suae confuleret, insculptam. Neque tamen aliud quid sibi de hoc constare fatentur, neque nobis hoc nomen unquam occur-

occurrit. Laetne forsitan sub his verbis *Δία* et *μῆτις*? Verum non lubet hariolari: acutiores iudicent. *Alter* tabula, ab eodem Maffeo iam edita, exhibet Occasionem, sub imagine iuvenis nudi, laeva manu bilances tenentis, alteraque earum indice dextrae prementis, magnas habentis in humeris alas, exiguas in pedibus, magis currenti quam volanti similis. Scrupulum iniicere videntur Viris Cl. alati humeri; sed tenendum est, non semper tam religiosos pictores poetasque fuisse, quin aliquid vel adderent; vel omitterent. Phaedrus occasionem calvam, alique fronte capillatam dicunt, in hac tamen tabula totum caput capillatum conspicimus. Non scrupulosius haec semper inquirenda. In *tertio* maxiore apparet Centaurus, cuius dorso tenellus puerulus insidet, et mulier, dextrorsum adstans, quae Editoribus Thetis videtur, Achillem suum Chironi tradens, atque suo nepotem commendans. *Quarta* tabula habet Iovis Ammonis caput, cum Cornu copiae et calatho e vimine contexto, atque ex dextro arietino cornu dependenti. Inde nata Nostris occasio, latius in mythologicos campos exspatiandi. In marmore *quinto* sacrificium conspicimus. Sacerdos in veste pura adstat, capite non, ut mos fuit alias, velato, sed capillis tantummodo fasciola aliqua colligatis. Sinistra manu in patella tenet fruges, favum, mala, et avenam, ut cuius tabulam inspicienti patebit; non, ut Editores putant, ea, quae molae salsae vocabulo nota sunt. Dextra urcesolum habet, atque aqua frigida victimam explorare videtur. Quamquam, si paullo curiosius rem consideremus, victimam iam mastratam, iamque pellem ei detractam esse, verisimile est. Adstat alius quoque, pelle amictus, et victimam posterioribus pedibus super aram tenens. Nostris arbitratur, vel Herculem, sacris Cereris initiatum, vel Evandrum et Herculem simul sacrificantes, exprimi. Reliqua marmora vel temporis incuria detrita et fracta, vel incerti sunt argumenti. Quare non est operae pretium de his aliquid dicere. Veniamus igitur ad lapides inscriptos,

quorum pauci sunt alicuius momenti. Memoria Quinti Glitii, Publii filii, ex tribu Stellatina, cognomine Agricolae, viri sub Imperatoribus, Vespasiano, Nerva, et Traiano, cum civilibus, tum militaribus negotiis clarissimi, sex marmoribus consecrata est, a Pingonio, Grutero, Guichenonio, Muratorio editis, et nunc in hoc opere repetitis. Atque sine his lapidibus nomen Glitii omnino periisset, cum nullus eius aetatis scriptor mentionem illius faciat. Qua occasione Editores Glitii nomina, munera, res gestas, dona militaria, et honores illi habitos commemorant. Coniiciunt quoque, Glitium aliquem Auctorem fuisse legis Gliciae, *Digest. lib. 5. tit. 11. de inoffic. l. 4. non est enim consentiendum*: quam licet alii ad Marcum Gliciam, qui A. DIV. V. C. Praetor fuisse traditur, referant, non tamen ea lex tam antiqua Nostris videtur; et tum, si Glicia auctor fuisset, Glitiana potius appellanda, quam Glitia. Neque tamen haec efficiunt, quin in inscriptione illa *Falciam* esse legendum cum viris doctis credamus. *vid. Wieling. Jurispr. resit. I. pag. 76. conf. Bynkershoek Obs. II, 12.* Addunt Nostris, non mirandum esse, Glicii nomen, qui Consul in marmoribus appelletur, in nullis Fastis Consularibus occurrere. Multos in medium proferri posse Consules, quos in Fastis publicis frustra quaesiveris. Fuisse enim triplex Consulium genus, Ordinariorum, Suffectorum, et Honorariorum: hoc institutum, amissa libertate, in Rempublicam inveltum, et Caesarem primum illius auctorem fuisse: huius exemplum reliquos Imperatores secutos, cum omnem Imperii potestatem sibi arrogassent, et aliquam tamen Reipublicae speciem servare voluissent, quos optarent collegas sibi in Consulatu assumisse, et, ut amicis gratificarentur, plures interdum eodem anno Consules honoris causa designasse. Ita in Fastis Consularibus nomen Imperatoris, aut eorum Consulium scriptum fuisse, qui Consulatum Kalendis Januariis inivissent, aliorum vero, qui per aliquem anni mensem, tanquam Vicarii Imperatoris, Consulari honore frui, nullam fuisse habitam

habitam rationem. Traianum praecipue, sub quo hic Glitius vixerit, hoc usurpasse. Sic Plinium Consulem fuisse mense Septembri A. DCCCLIII. V. C. Plutarchum etiam, teste Suefonio, semel, et Silium Italicum ter Consulatum gessisse: horum tamen nomina frustra in Fastis quaeri. Haec magis, ut de ratione, qua versentur Editores in explicandis marmoribus, constaret lectoribus, quam quod ignota haec esse putaremus, excerpimus. Pag. 64. exhibetur inscriptio, iam a Grutero allata, pueruli immatura morte rapti funus et memoriam continens. In summa saxi parte apparet puerilis Hermes, gallus gallinaceus, Mercurii caduceum in ore habens, et aries. Dubitanter de hisce Viri Cl. pronuntiant, atque se nosse quidem fatentur, gallo Ianuarium menssem ab antiquis indicatum, et ab ariete veris et anni astronomici initium dudum fuisse computatum; neque tamen asserere, neque negare audent, haec in hoc marmore tempestatis, qua natus, quave mortuus iste puer, aut aetatis adhuc tenerae, qua exstinctus, symbola esse. Illustratur obiter diligentia et cura veterum in annis, diebus, mensibusque vitae notandis, quos defuncti peregissent. Praecipue hoc a parentibus in puerorum titulis acutatum, ut maiorem in legentibus commiserationem excitarent, solatiumque aliquod ab hac recordatione repeterent. Frequentius inde in lapidibus adnotari, quam diuturna fuerit mortui vita, si de pueris, quam si de adultis aut senibus agatur. Esse quidem, qui hanc annorum, mensium, dierum: et horarum enumerationem in tumulis, ab Epicureis, beatitudinem in vita penitentibus, praesertim usurpatam dicant; sed ad hoc probandum non sufficere unam inscriptionem a Reinesio adductam, in qua de Martino Valente, Epicureo Philosopho, quot annos et horas vixerit, notetur. Idem ab aliis quamplurimis, atque etiam ipsis Christianis factum, ex Fabretto constare. Nam in alia apud hunc inscriptione, cum horarum numerus incertus esset, addi verba: *plus minus*, in alia: *horae semissis*, in alia, *scrupuli sex horae*,

horas, legi. Hanc vero tam diligentem enumerationem et ab ethnica superstitione potuisse proficisci, et a benevolentia humanis animis a natura indita, atque ideo in Christianorum sepulchris adhibitam. Vtrisque astrorum observationem in natalis momento, occasionem praebuisse horas diesque notandi et numerandi. Ethnicos fortasse etiam religione ad puerorum annos accurate notandos adduci potuisse. Litasse hos saepissime defunctorum manibus, adeoque fieri potuisse, ut sua singulae aetates haberent sacrificia, sicut apud inferos variam habuissent stationem. Puerorum enim animabus separatam ab adultorum umbris locum tribuere Homerum et Virgilium. Si itaque puerorum Manes peculiari sacrificio fuissent piandi, notandos quoque fuisse annos, quos vixerint, ut aetas illorum cognosceretur. Profertur hoc loco inscriptio, etsi iam ab aliis allata, ob peculiarem et aenigmaticum numerandorum annorum modum, memorabilis: